Pactum cum Anglia.	1842 die 29 Augusti et an. 1858.
Pactum cum Suecia et Norvaga	1847 Martii.
Pactum cum Gallia	1858.
Pactum cum S.U.F. Americae Sep	1858 18 Junii.
Pactum cum Russia	1860.
Pactum cum Germania	1861 20 Sept.
Pactum cum Dania	1863 13 Julii.
Pactum cum Hollandia	1863 6 Oct.
Pactum cum Hispania	1864 10 Oct.
Pactum cum Belgio	1865 2 Nov.
Pactum cum Italia	1866 26 Oct.
Pactum cum Austria	1869 2 Sept.
Pactum cum Brasilia	1881 3 Oct.
Pactum cum Lusitania	1871 13 Dec.
Pactum cum Japonia	1887 1 Sept.

hujus generis, quia reliqua pacta minoris momenti inita post hunc annum et ante Reipublicae fundationem, sunt potius aliquod hujus pacti vestigium.

III. PERIODUS REVISENDI PACTA⁽⁶⁾

Post haud exiguae experientias infelices ministri dynastiae Ts'ing, ineunte saeculo hoc praesenti, cognoverunt detrimenta quam maxima causata esse nationi sinensi pactis inaequalibus atque operam erroribus corrigendis navare incepérunt captis singulis opportunitatibus. Hoc conamen jam reperiebatur in pacto cum Anglia (Machey Tready an. 1902) relate ad jurisdictionem extraterritorialem; dicitur enim in pacto: ((Gubernium Sinarum ardet desiderio ordinandi codices jurium ita ut jus sinense communia principia ac codices ceterorum Statuum occidentalium habeat. Ad hoc opus perficiendum gubernium Angliae auxilia pro viribus conferre sincere promittit. Cum vero postea de facto constiterit codices sinenses relate ad processus et alias res conjunctas ad gradum perfectionis deductos esse, tunc gubernium Angliae jurisdictionem extraterritoialem renuntiare non tardabit)) (art. 12)⁽⁷⁾.

Anno 1911, fundata Republica Sinensi, conatus revisendi pacta antiqua in dies intensio factus est atque urgentior, cum finis principalis evolutionis politicae consistenteret in liberanda natione sinensi a jugo exterorum Statuum. Attamen conatus gubernii Sinarum fructum saepe non sortitus est, tum propter renisum aliarum nationum tum propter bella interna. Cum anno 1918 Conventus pacis post primum bellum europeum Parisios convocatus fuisse, delegati Sinenses desideria sui gubernii palam fecerunt legatis ceterarum Civitatum exposcendo mutationem pactorum quae juribus Sinarum praejudicium inferabant. Responsum autem negativum praeter omnium expectationem datum est ob hanc rationem: ((rem ad competentiam Conventus pacis

(6) Cfr. R.H. OUANG, o.c., p. 248-367.

(7) PVNS, vol. II, tom. 17, p. 8.

non pertinere. Quamobrem legati Sinenses pactum cum Germania subscribere noluerunt⁽⁸⁾.

Duobus post annis Status Foederati Americae Septentrionalis ad conventum convocaverunt in civitatem Washington legatos novem nationum⁽⁹⁾ ut multiplices quaestiones ad archipelagum Pacificum spectantes communi consilio tractarent. Quaestiones igitur tractandae maxime ac intime intererant Reipublicae Sinensi propter situm geographicum; proinde legati Sinenses suas petitiones decem cum articulis conscriptas Conventui exhibuerunt. In articulo quinto petitio talis habetur: ((Omnis limitationes vel ligamina Nationi Sinensi imposita adversus libertatem tum politicam tum judiciale supprimantur oportet statim vel saltem juxta opportunitatem temporum))⁽¹⁰⁾ Disputatione ((contra aut pro)) his petitionibus actae sunt quam plurimae, sicut accidit in omnibus conventibus politicis internationalibus, et tandem delegati Conventus devenerunt ad conclusiones annuendo partim desideriis gubernii sinensis. In primo articulo hujus Conventus ita statuitur: ((Sartae tectaeque sint nationis Sinarum auctoritas, independentia atque integritas territorii et potestatis politicae))⁽¹¹⁾. Praeterae commissio specialis constituta est ab isto Conventu, ut ipsa diligenter examinaret conditiones exercitii potestatis juridicialis in

(8) Legati Sinens inter alia rogaverunt ((n. 4 quoad jurisdictionem extraterritorialem gubernium sinense promittit ante finem anni 1924 promulgare quinque libros codicis et in civitatibus majoribus singulas provincias instituturas esse modernum ribunal; propterea ceterae nationes promittere velint renuntiare jurisdictionem extraterritoriale et supprimere omnia tribunalia specialia; promittere etiam velint ante realem renuntiationem se interim applicaturas esse sequentes dispositiones: a) causas inter peregrinos et cives sinenses a tribunali Sinarum sine interventu consulis exteræ nationis judicari; b) intimations et sententias tribunalis sinensis posse executioni mandari in Concessionibus et domibus peregrinorum nulla habita significatione consuli exteræ nationis)) (cfr. Sir FEDERICK. *China and Powers*, Shasghai 1928, p. 85-86).

(9) Novem nationes, S.F.U. Americae S., Sinae, Anglia, Galia, Japonia, Holtan-dia, Italia, Lusitania et Belgium.

(10) Sir FEDERICK, o.c., p. 88.

(11) S.T. KIN, *The diplomatic history of modern China*. Shanghai 1930, p. 212.

Sinis et viam ad abolitionem jurisdictionis extraterritorialis attende perpenderet.

Nova evolutio politica interim in Sinis exoritur et nationes exterae magis ad defendenda jura atque incolumentatem peregrinorum coguntur quam ad renuntianda jura acquisita. Proprio autem Deo, unitas tandem advenit, cum anno 1927 Factio politica Kuomintang gubernium nationale in civitate Nankino fundavit. Desiderium revivendi pacta vetera illico manifestatum est a gubernio nationali cum principio aequalitatis internationalis. Nam fundator istius factionis, Doctor Sun-yat-sen (1866-1925), per annos fere quadraginta libertatem populi praedicavit⁽¹²⁾ atque in suo testamento exhortationem suis sequacibus ad abolenda pacta vetera inscripsit⁽¹³⁾.

Quapropter gubernium nationale sinense, directionem Factionis Kuomintang sequens, revisionem pactorum recensuit esse unam ex suis principalioribus activitatibus eamque alacriter prosecutum est non obstantibus magnis aliarum nationum oppugnationibus⁽¹⁴⁾. Primus effectus hujus conaminis obtentus est in vectigalis maritimi autonomia, quae per pactum cum S.F. Americae Septentrionalis die 25 Julii 1928 initum proclamata et per subsequentia cum aliis nationibus pacta confirmata, vigorem habere incepit die 12 Martii 1930⁽¹⁵⁾. Alter felix exitus, quamvis partialiter tantum, habitus est in redimendis Concessionibus, nam paucos intra annos quattuor loca recuperata sunt ab jurisdictione anglica, scilicet Concessiones in Civitatibus Hankow, Chiukiang Chingkiang et territorium Weihaiwei; aliam